
Aprueban clasificación de Flora y Fauna Silvestre y fijan precios por ejemplar para la 
extracción comercial de productos de la Fauna 

RESOLUCION MINISTERIAL Nº 01710-77-AG-DGFF 
 

     Lima, 30 de Setiembre de 1977 

     Visto el Oficio Nº 1453-77-DGFF-DC de 23 de Agosto de 1977 de la Dirección General 
Forestal y de Fauna mediante el cual propone la aprobación de la categorización de las 
especies de  Flora y Fauna Silvestre; y, 

     CONSIDERANDO: 

     Que es necesario clasificar las especies de la fauna y flora silvestres en las categorías 
previstas en el Art. 7º del Reglamento de Conservación de Flora y Fauna Silvestres, a fin de 
determinar las preminencias en las medidas de protección que asegure la conservación de las 
especies; 

     De conformidad con lo establecido en los Arts. 7º y 8º del Reglamento de Conservación de 
Flora y Fauna Silvestres, aprobado por D.S. 158-77-AG y con la opinión favorable del Director 
General de la Dirección General Forestal y de Fauna y la visación del Director General de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica de este Ministerio; 

     SE RESUELVE: 

     Aprobar la clasificación de las especies de flora y fauna silvestres en las categorías 
siguientes: 

          a) Especies en vía de Extinción: 

FAUNA SILVESTRE: 

1 choro de cola amarilla (Lagothrix flavicauda) 

2 huapo colorado (Cacajao calvus) 

3 coto de Tumbes (Alouatta palliata) 

4 chinchilla real (Chinchilla brevicaudata) 

5 gato marino (Lontra Felina) 

6 nutria del noroeste (lontra annectens) 

7 lobo de río (Pteronura brasiliensis) 

8 pinchaque (Tapirus pinchaque) 

9 guanaco (Lama guanicoe) 

10 flamenco jamesi (Phoenicoparrus jamesi) 

11 flamenco andino (Phoenicoparrus andinus) 

12 suri (Pterocnemia pennata) 



13 cocodrilo de Tumbes (Crocodylus acutus) 

FLORA SILVESTRE: 

1 palo de rosa (Aniba roseadora) 

2 ojé (Ficus antihelmíntica) 

3 leche caspi (Galactodendron utilissima) 

4 queñoa (Polylepis sp.) 

5 quishuar (Buddleia sp.) 

6 ccasi (Haplorhus peruviana) 

7 las orquídeas de las lomas: (Chloraea venusta)(Spirantes pavonis) 

8 puya o santón (Puya raimondi) 

9 los fósiles vivientes (Stylites andicola) 

10 los cactus del género Orova 

          b) Especies en Situación Vulnerable. 

FAUNA SILVESTRE: 

1 maquisapa negro (Ateles paniscus) 

2 frailecillo (Saimiri sciureus) 

3 pichico (Saguinus nigricollis) 

4 pichico (Saguinus fuscicollis) 

5 pichico barba blanca (Saguinus mystax) 

6 leoncillo o pichico emperador (Saguinus imperator) 

7 machín negro (Cebus apella) 

8 coto mono (Alouatta seniculus) 

9 choro (Lagothrix lagotricha) 

10 musmuqui (Aotus trivirgatus) 

11 machín blanco (Cebus albifrons) 

12 huapo negro (Pithecia monachus) 

13 tocón negro (Callicebus torquatus) 

14 tocón colorado (Callicebus moloch) 



15 leoncito (Cebuella pygmaea) 

16 serafín (Cyclops didactylus) 

17 shihui (Tamandua tetradactyla) 

18 banderón (Myrmecophaga tridactyla) 

19 armadillo gigante (Priodontes giganteus) 

20 oso de anteojos (Tremarctos ornatus) 

21 nutria (Lontra longicaudis) 

22 lobo fino (Arctocephalus australis) 

23 lobo chusco (Otaria flavescens) 

24 gato montés (Felis colocolo) 

25 tigrillo (Felis pardalis) 

26 jaguar (Panthera onca) 

27 tanka (Mazama chunyii) 

28 taruca (Hippocamelus antisensis) 

29 vicuña (Vicugna vicugna) 

30 zambullidor de Junín (Podiceps taczanowskii) 

31 zambullidor del Titica (Centropelma micropterum) 

32 jabirú (Jabiru mycteria) 

33 espátula rosada (Ajaia ajaja) 

34 pato de los torrentes (Merganetta armata) 

35 harpía (Harpya harpya) 

36 cóndor andino (Vultur gryphus) 

37 buitre real (Sarcoramphus papa) 

38 gallito de las rocas o tunqui (Rupicola peruviana) 

39 gallareta gigante (Fulica gigantea) 

40 manacaraco costeño (Ortalis erythroptera) 

41 pava negra (Aburría aburri) 

42 pelícano (Pelecanus occidentalis) 



43 piquero común (Sula variegata) 

44 camanay (Sula nebouxii) 

45 piquero blanco (Sula dactylatra) 

46 chuita (Phalacrocorax gaimardi) 

47 guanay (phalacrocorax bougainvillii) 

48 potoyunco (Pelecanoides garnotii) 

49 pinguino (Spheniscus humboldti) 

50 lagarto negro (Melanosuchu niger) 

51 lagarto blanco (Caimán sclerops) 

52 charapa(podocnemis expansa) 

53 taricaya (Podocnemis unifilis) 

54 tortuga carey (Eretmochelys imbricala) 

55 tortuga boba (caretta caretta) 

56 tortuga verde (Chelonia mydas) 

57 tortuga dorso de cuero (Dermochelys coriacea) 

58 tortuga de mar pequeña (Lepidochelys olivacea) 

59 anaconda (Eunectes murinus) 

60 boa (Boa constrictor). 

     c) Especies en situación Rara: 

FAUNA SILVESTRE: 

01 pichico negro (Callinico goeldii) 

02 pecarana (Dynomys branickii) 

03 armadillo peludo (Dasypus pilosus) 

04 perro conchero (Procyon cancrivorus) 

05 perro de monte (spheothos Venaticus) 

06 lobo de crin (Chrysocyon brachyurus) 

07 gato  andino (Felis jacobita) 

08 ciervo de los pantanos (Blastocerus dichotomus) 



09 albatros de galápos (Diomedea irrorata) 

10 picaflor admirable (Loddigesia mirabilis) 

11 cotinga de Zárate (Zaratornis stresemanni) 

12 picaflor de porculla (Phaetornis porcullae) 

13 picaflor de hartert (Phlogophilus harterti) 

14 avoceta andina (Recurvirostra andina) 

15 pato real (Lophonetta specularioides) 

16 carpintero terrestre (colaptes rupicola) 

17 lagarto frente lisa (Paleosuchus trigonatus) 

18 lagarto enano (paleosuchus palpebrousus). 

     d) Especies en situación Indeterminada: 

FAUNA SILVESTRE 

O1 chosna  (Potos flavus) 

02 churón mayor (Grammogale africana) 

03 chúron menor (Galicitis spp.) 

04 chosna pericote (Bassarieyon alleni) 

05 zorro orejas cortas (Atelocynus microtis) 

06 huamburoshu (Felis  Wiedii) 

07 yaguarundi (Felis yagouaroundi) 

08 pudu (Pudu mephistophiles) 

09 venado cenizo (Mazama gouazoubira) 

10 paujil vientre blanco (Mitu salvini) 

11 tortuga de cuello oculto (Podocnemis sextuberculata) 

12 tortuga de cuello serpiente (Parynops gibbus) 

13 ashna charapa (kinosternon escorpiodes) 

    

     Regístrese y comuníquese. 
     Gral. de Brig. EP. Luis Arbúlu Ibañez 
     Ministro de Agricultura. 


